
Delibera del Direttore Generale n. 663 firmata digitalmente il 21-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 663 del 21-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1220 del 2024

 
Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’INCORPORAZIONE DELLA PARROCCHIA DI SANTA MARIA A CASTAGNOLO

CON LA PARROCCHIA DELLA NATIVITÀ DI NOSTRO SIGNORE GESÙ CRISTO, E  CONTESTUALE

AUTORIZZAZIONE AL SUBENTRO DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’OSPITALITA’ DI NUCLEI FAMILIARI DI

PAZIENTI IN CARICO ALL’AOU MEYER PRESSO LA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CASA DON LELIO

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: CONVENZIONI E AFFARI GENERALI

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

 Contenuto  PRESA D’ATTO DELL’INCORPORAZIONE DELLA PARROCCHIA DI 
SANTA MARIA A CASTAGNOLO CON LA PARROCCHIA DELLA 
NATIVITÀ DI NOSTRO SIGNORE GESÙ CRISTO, E  CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE AL SUBENTRO DEL CONTRATTO IN ESSERE PER 
L’OSPITALITA’ DI NUCLEI FAMILIARI DI PAZIENTI IN CARICO 
ALL’AOU MEYER PRESSO LA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CASA 
DON LELIO 

 
 

Struttura SOSD Convenzioni e Affari Generali 

Dirigente Proponente  Dott.sa Mariangela Ferrigno 

Responsabile del 
Procedimento 

 
 

Dott.sa Mariangela Ferrigno 
 

Immediatamente 
Esecutiva 

Sì 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 
10.08.2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, 
di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” 
ed in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, 
amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. 
Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi 
dell’art. 50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della 
Giunta Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 
01.07.2024; 

- è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile della S.O.S.D. Convenzioni e Affari 
Generali giusta deliberazione n. 404 del 09/07/2024, la quale, con riferimento alla presente 
procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 



                                                                                                                         
 

Visti: 
- l’Art. 3 dello Statuto dell’AOU Meyer ai sensi del quale la mission aziendale è orientata ed 
impegnata a fornire le migliori cure possibili per il trattamento e la guarigione dei piccoli pazienti 
che provengono dall’Italia e da altri Paesi e, a completamento e parte della cura, ad accompagnare 
e sostenere le famiglie in tutto il percorso assistenziale, investendo sul valore delle relazioni 
umane e del bene comune, attraverso la collaborazione delle Associazioni di Volontariato e delle 
Associazioni dei Genitori, oltre che della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer 
Onlus, che costituiscono un presidio fondamentale di accoglienza e ospitalità per i bambini e le 
loro famiglie; 
- l’art 3 lett f) della L.R.T. 40/2005 che annovera tra i principi costitutivi del servizio sanitario 
regionale la sussidiarietà orizzontale e la valorizzazione delle formazioni sociali; 
 
Premesso che: 
- l’A.O.U. Meyer, è una struttura sanitaria di eccellenza in continua espansione, rappresentando 
oggi un centro di riferimento nazionale per la cura, la ricerca e la didattica in ambito pediatrico in 
grado di assicurare prestazioni di alto livello qualitativo dedicando nel contempo particolare cura 
all’accoglienza dei bambini e dei loro familiari; 
- questa Azienda anche in forza del ruolo riconosciuto dalla Regione Toscana di Coordinatore 
della Rete Pediatrica regionale, ai sensi della L.R. n. 84/2015 e della deliberazione G.R. n. 707 del 
19.07.2016, congiuntamente con la Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer, ha da 
tempo istituito una rete di accoglienza per garantire l’ospitalità dei pazienti in età pediatrica, che 
necessitano di continui controlli periodici nell’ambito del percorso clinico di cura presso l’AOU 
Meyer, ed alle loro famiglie, stipulando, negli anni, accordi convenzionali con Enti disposti a 
mettere a disposizione strutture di accoglienza, con differenti organizzazioni (strutture 
comunitarie e appartamenti); 

- l’AOU Meyer ha pertanto interesse ad agevolare, sia sotto il profilo logistico che economico, la 
sistemazione alloggiativa dei familiari e dei pazienti (lungodegenti o con accesso in Day Hospital) 
provenienti da fuori Regione o residenti in Regione Toscana con particolari necessità sanitarie; 

Richiamata la convenzione di durata triennale a decorrere dal 01.01.2022 siglata con la 
Parrocchia di Santa Maria a Castagnolo, Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto, ed iscritta nel 
registro delle persone giuridiche della Prefettura di Firenze al n. 170, con sede in Via Gramsci 
n.172 Lastra a Signa, codice fiscale 94031310488,  e diretta a regolamentare l’attività di 
accoglienza di nuclei familiari di pazienti in carico all’AOU Meyer presso la struttura “Casa Don 
Lelio” posta nel Comune di Lastra a Signa (FI), con previsione del rimborso della spesa, a 
parziale copertura dei costi di gestione sostenuti da quest’ultima, fino alla concorrenza di un 
importo massimo annuo di Euro 70.000,00, a seguito di ricevimento della richiesta di pagamento 
corredata dalla rendicontazione delle spese; 

Preso atto della comunicazione della Parrocchia della Natività di Nostro Signore Gesù Cristo, 
Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto, ed iscritta nel registro delle persone giuridiche della 
Prefettura di Firenze al n. 550, con sede in via Turati n. 7 a Lastra a Signa (FI), codice fiscale n. 
94021180488, assunta al ns prot. al n. 2946/24, con cui viene trasmesso il decreto 
dell’Arcivescovo di Firenze adottato in data 24 Novembre 2023 prot.772/2023 con cui la 
Parrocchia di Santa Maria a Castagnolo, viene soppressa e viene altresì disposta la devoluzione 
della Chiesa di S. Maria a Castagnolo e dei beni parrocchiali alla  Parrocchia della Natività di 
Nostro Signore Gesù Cristo; 
 



                                                                                                                         
 

Visto l’Art.20 della legge 222/1985, che prevede quanto segue: La soppressione degli enti ecclesiastici 
civilmente riconosciuti e la loro estinzione per altre cause hanno efficacia civile mediante l'iscrizione nel registro delle 
persone giuridiche del provvedimento dell'autorità ecclesiastica competente che sopprime l'ente o ne dichiara 
l'avvenuta estinzione. L'autorità ecclesiastica competente trasmette il provvedimento al Ministro dell'interno che, 
con proprio decreto, dispone l'iscrizione di cui al primo comma e provvede alla devoluzione dei beni dell'ente 
soppresso o estinto. Tale devoluzione avviene secondo quanto prevede il provvedimento ecclesiastico, salvi in ogni caso 
la volontà dei disponenti, i diritti dei terzi e le disposizioni statutarie, e osservate, in caso di trasferimento ad altro 
ente, le leggi civili relative agli acquisti delle persone giuridiche.” 
 
Preso atto della nota acquisita al protocollo aziendale al n. 11022 del 18 novembre 2024, con cui 
la Parrocchia della Natività di Nostro Signore Gesù Cristo ha trasmesso la certificazione della 
Prefettura di Firenze attestante l’avvenuta soppressione e cancellazione della Parrocchia di Santa 
Maria a Castagnolo dal registro delle persone giuridiche; 
 
Dato atto che ai sensi di quanto stabilito dal codice di diritto canonico, can. 121 in materia di 
unione delle persone giuridiche canoniche, l’ente ecclesiastico a cui viene devoluta la parrocchia 
soppressa subentra a questa nei beni e nei rapporti patrimoniali attivi e passivi, tra i quali rientra il 
contratto sopra richiamato, il quale continuerà ad essere pienamente valido ed efficace in 
conformità alle rispettive condizioni e termini esistenti; 
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di garantire la prosecuzione del 
rapporto convenzionale senza soluzione di continuità; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona della Dr.ssa Mariangela Ferrigno sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di dare atto che la convenzione di durata triennale, a decorrere dal 01.01.2022 siglata con 
la Parrocchia di Santa Maria a Castagnolo, Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto, ed 
iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di Firenze al n. 170, con sede 
in Via Gramsci n.172 Lastra a Signa, codice fiscale 94031310488,  e diretta a 
regolamentare l’attività di accoglienza di nuclei familiari di pazienti in carico all’AOU 
Meyer presso la struttura “Casa Don Lelio” posta nel Comune di Lastra a Signa (FI), per 
effetto del decreto dell’Arcivescovo di Firenze adottato in data 24 Novembre 2023 
prot.772/2023 con cui la Parrocchia di Santa Maria a Castagnolo viene soppressa  e viene 
altresì disposta la devoluzione della Chiesa di S. Maria a Castagnolo e dei beni parrocchiali 
alla  Parrocchia della Natività di Nostro Signore Gesù Cristo, e della successiva 
cancellazione dal registro delle persone giuridiche come certificata dalla Prefettura di 



                                                                                                                         
 

Firenze, proseguirà fino al termine contrattuale del 31/12/2024 con la Parrocchia della 
Natività di Nostro Signore Gesù Cristo, Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto, ed 
iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di Firenze al n. 550, con sede 
in via Turati n. 7 a Lastra a Signa (FI), cod. fiscale n. 94020180488. 
 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per le motivazioni di cui in premessa. 
 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questa A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 


